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Abstract 

Lejla Basic och Sandy Raheb (2020). Genus och jämställdhet i svenskämnets läroböcker för 

årskurs 4–6: – läromedelsanalys. Svenska, självständigt arbete i svenska, grundnivå 15 

högskolepoäng, inriktning 4–6, hösttermin 2020. Institutionen för humaniora, utbildnings- 

och samhällsvetenskap. 

 

Uppsatsen analyserar Pernilla Lundenmark och Anna Modighs lärobok Zick Zack Åk 6 

Läsrummet (2013), samt Kalle Güettler, Lennart Husén och Hans Thorbjörnssons lärobok 

Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997). Dessa läroböcker är främst avsedda för elever i 

årskurs 5–6 i svenskämnet. Studiens syfte är att framhäva en tydligare bild av hur genus och 

jämställdhet framställs i läroböckerna Språket lever!: svenska. 5 Grundbok och Zick Zack 

Läsrummet. Uppsatsen utgår från en läromedelsanalys och fokuserar på hur fördelningen ser 

ut mellan män/pojkar och kvinnor/flickor, samt hur de biologiska könen framställs och 

representeras i läroböckerna. Läromedelsanalysen grundas i en textanalys med kvantitativa 

och kvalitativa inslag. Studiens slutsatser visar överlag att Lundenmark och Modighs lärobok 

Zick Zack Åk 6 Läsrummet (2013) förhåller sig någorlunda till genus och jämställdhet vad 

gäller fördelningen, framställningen och representationen av män/pojkar respektive 

kvinnor/flickor. Slutsatserna visar även att läroboken innehåller inslag av stereotypa och 

normativa föreställningar om män/pojkar och kvinnor/flickor som framhäver en manlig norm. 

Studiens slutsatser visar överlag att Güettler, Hansén och Thorbjörnssons lärobok Språket 

lever!: svenska. 5 Grundbok till mestadels genomsyras av en manlig norm som framhäver 

manlig överordnad, samt stereotypa föreställningar om pojkar och flickor. Slutsatserna visar 

även att läroboken inte visar någon eftertänksamhet vad gäller genus och jämställdhet, utan 

förhåller sig mestadels till traditionella normer och synsätt vad gäller män/pojkar och 

kvinnor/flickor. 

 

Nyckelord: genus, jämställdhet, läromedel, läroböcker, stereotyp, föreställningar, könsroller, 

könsstrukturer, läromedelsanalys
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1. Inledning 

Genus och jämställdhet är och har varit två väldigt framträdande aspekter inom många olika 

verksamheter, organisationer och vetenskapliga inriktningar såsom exempelvis 

genusvetenskap och feminism under flera årtionden (Paulina de los Reyes, 2011, s. 3). Genus- 

och jämställdhetsbegreppet är även aktuella inom skolvärlden. Vad gäller svenska 

utbildningsorganisationer har samtliga skolverksamheter och dess olika aktörer en skyldighet 

att planera och konstruera undervisningar som ska ge elever kunskap om jämställdhet, enligt 

skollagen (2010:800, § 5) och läroplanen (Skolverket, 2011). Sveriges Kommuner och 

Regioner (2019) skriver att skolans jämställdhetsuppdrag är väldigt omfattande och handlar 

bland annat om att lärare ska kunna erbjuda och ge, både pojkar och flickor, lika möjligheter 

och förutsättningar till lärande och utveckling. Skolans jämställdhetsuppdrag grundar sig i 

skollagen där det betonas att: 

 

Utbildningen ska utformas i överensstämmelse med grundläggande 

demokratiska värderingar och de mänskliga rättigheterna som människolivets 

okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, 

jämställdhet samt solidaritet mellan människor. (Skollag 2010:800, § 5) 

 

I skolans läroplan betonas att: 

 

Skolan ska aktivt och medvetet främja elevernas lika rättigheter och 

möjligheter, oberoende av könstillhörighet. Skolan har också ett ansvar för att 

motverka könsmönster som begränsar elevernas lärande, val och utveckling. 

Hur skolan organiserar utbildningen, hur eleverna blir bemötta samt vilka krav 

och förväntningar som ställs på dem, bidrar till att forma deras uppfattningar 

om vad som är kvinnligt och manligt. Skolan ska därför organisera utbildningen 

så att eleverna möts och arbetar tillsammans, samt prövar och utvecklar sin 

förmåga och sina intressen, med samma möjligheter och på lika villkor 

oberoende av könstillhörighet. (Skolverket 2011) 

 

Skolan utgör alltså en väldigt central och viktig del i vårt svenska samhälle, och 

universitetslektor i didaktik, Anneli Frelin (2013, s. 7), betonar även hur de flesta av oss 

människor kan vara överens om att det inte råder några tvivel om att lärare har ett väldigt stort 
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och komplext yrke, på många olika sätt. Skolan har ett stort ansvar att, både fostra eleverna 

till goda demokratiska medborgare och se till att samtliga elever, oavsett könstillhörighet, 

uppnår skolans kunskapskrav och når individuell kunskapsutveckling som ska bidra till 

lärande. Utöver skolans mål och krav som står skrivet i läroplanen (Skolverket, 2011), krävs 

även ett komplement i form av läromedel för att undervisningen i skolan ska kunna 

genomföras. I rapporten Läromedlens roll i undervisningen framhävs att läromedel har en stor 

och styrande inverkan på lärares undervisningar (Skolverket 2006, s. 10). All typ av 

läromedel som används i skolan har en stor inverkan på hur elever skapar sig uppfattningar av 

vad som anses vara samhällets normerande ideal (Eilard 2004, s. 242). Läroböckerna i skolan 

förmedlar, mer eller mindre, budskap av samhällets verklighetsperspektiv och skildrar 

aspekter som anses vara rätt eller fel, och även om vad som anses vara normalt eller 

avvikande (Eilard 2004, s. 242).   

 

Grunden för vår studie är vårt syfte och våra frågeställningar. I vår undersökning vill vi 

förhoppningsvis kunna framhäva ifall skolans läroböcker, i svenskämnet för elever i 

årskurserna 4–6, betraktas som jämställda vad gäller fördelningen av pojkar/män och 

flickor/kvinnor i läromedelstexter, samt belysa hur män/pojkar respektive kvinnor/flickor 

representeras i läroböckerna. Vi anser att denna studie är viktig att genomföra för att det kan 

vara en ögonöppnare för nuvarande lärare och lärarstudenter att välja att utgå från ett neutralt 

och icke stereotypiskt förhållningssätt i sitt yrke. Denna ögonöppnare kan förhoppningsvis 

hjälpa utbildade lärare och lärarstudenter att få en medvetenhet om hur viktigt det är att 

kritiskt granska läromedel innan de används i undervisningen och att göra detta med skolans 

jämställdhetsuppdrag i fokus. Detta kan bidra till att elever får större chans att bilda sin egen 

uppfattning om vad som är eftersträvansvärt i dagens samhälle. 

 

2. Syfte 

Syftet med denna studie är att vi vill sträva efter att ge en klarare bild av hur genus och 

jämställdhet framställs i läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok och läroboken Zick 

Zack Läsrummet. 

 

2.1 Frågeställningar 

• Hur ser fördelningen ut mellan män/pojkar och kvinnor/flickor ut i läroböckerna? 

• Hur representeras män/pojkar respektive kvinnor/flickor i läroböckerna?  
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• Hur väl genomtänkta är läroböckerna i enlighet med genus- och 

jämställdhetsbegreppet? 

 

3. Bakgrund 

I följande avsnitt ges en bakgrund till genusbegreppets uppkomst och en inblick i läromedlens 

historia samt hur de förhåller sig till skolans värdegrundsuppdrag och läroplan för 

grundskolan (Lgr 11). Vår förhoppning är att läsaren enkelt ska kunna förstå vår studie efter 

att ha fått denna bakgrund. 

 

3.1 Genusbegreppets uppkomst 

Inom skolvärlden handlar jämställdhet om att ge eleverna möjlighet att utveckla deras 

individuella egenskaper och intressen (Hedlin 2006, s. 7). Kerstin Alnebratt, filosofie doktor i 

genusvetenskap, skriver i det populärvetenskapliga magasinet Genus från nationella 

sekretariatet för genusforskning, att genusforskning vill synliggöra att det finns många olika 

sätt att vara en människa, och att genusforskningen inte handlar om att placera en människa i 

ett fack på grund av hans eller hennes biologiska kön. Genusforskning utgår från att man ska 

se variationerna inom de två olika homogena grupperna, alltså de två biologiska könen, man 

och kvinna (Alnebratt 2011, s. 35). Genusbegreppet är det sociala och kulturella kön som en 

person formas till, enligt Hedlin (2006, s. 43–44). Genusforskningen fokuserar inte på de 

biologiska faktorerna när man talar om genus, utan genusforskningen intresserar sig snarare 

av de kulturella och sociala faktorerna (Hedlin 2006, s. 43–44; Alnebratt 2011, s. 35). 

Genusbegreppet infördes inom den samhällsvetenskapliga och humanistiska forskningen för 

att förklara uppfattningar om vad som anses vara manligt och kvinnligt, utan att prata om de 

två biologiska könen (Hedlin 2006, s. 45). Det är viktigt att förstå att dessa uppfattningar är 

föränderliga och att uppfattningarna varierar mellan olika samhällen, tidsperioder och länder 

(Hedlin 2006, s. 45). 

 

3.2 Genus och jämställdhet i skolan 

Skapandet av könsidentiteter och uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt sker 

redan under barn- och ungdomars skolår (Hirdman 1988, s. 52; Utredningen om fördelningen 

av ekonomisk makt och ekonomiska resurser mellan kvinnor och män 1998, s. 198). I boken 

Godmorgon pojkar och flickor: om språk och kön i skolan framhäver språkforskaren Jan 

Einarsson och språkprofessor Tor G. Hultman (1984, s. 227) att föräldrars och vuxnas 
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särbehandlingar och olika förväntningar på flickor och pojkar är något som uppkommer redan 

när barnen föds. Exempel på dessa särbehandlingar är att flickorna blir tilltalade med en mjuk 

och barnasinnad ton, medan pojkar blir tilltalade med en mer stark och kraftfull ton (s. 227). 

Flickorna överbeskyddas betydligt mer och får tidigt lära sig om självständighet, medan 

pojkarna uppfattas mer som stökiga och omogna (Einarsson och Hultman 1984, s. 227). 

Universitetslektor i pedagogik, Angerd Eilard (2004, s. 241), menar att “skolorna utgör 

mötesplatser där olika synsätt bryts mot varandra, inte minst i fråga om nya ideal och uttryck 

för maskulinitet och femininitet”. Utredningen om fördelningen av ekonomisk makt och 

ekonomiska resurser mellan kvinnor och män (1998, s. 198) framhäver att alla skolans 

verksamma aktörer bör skapa en medvetenhet om dessa föreställningar, manligt och kvinnligt, 

eftersom dessa föreställningar begränsar elevers individuella utveckling. Jämställdhetsarbetet 

i skolan ska gagna jämställdhet och motverka könsmönster enligt skollagen och läroplanen (s. 

198).  

 

Det finns flertal forskningar som har visat resultat på att skolan och lärare behandlar flickor

och pojkar på olika sätt. Några exempel på detta är att lärares arbetsmetoder, planering och 

val av läromedel snarare gagnar pojkar än flickor, samt att pojkarna ges mer uppmärksamhet 

av lärare och att flickornas kunnighet underskattas. Att pojkar intar en större position än 

flickor redan i skolålder uppfattas som en vanlighet och normalitet (Utredningen om 

fördelningen av ekonomisk makt och ekonomiska resurser mellan kvinnor och män 1998, s. 

198; Hedlin 2006, s. 62). Denna pojkdominans framträder genom både språk och beteende, 

vilket därmed skapar dessa skillnader mellan flickor och pojkar. Forskningar som har gjorts 

fram tills nu har visat att pedagoger i skolverksamheten har olika förväntningar på pojkar och 

flickor. Dessa förväntningar på flickorna innebär att de ska följa de uppsatta regler som 

förekommer samt vara tysta, lugna, duktiga, självständiga och inta en större ansvarsroll 

(Delegationen för jämställdhet i förskolan 2004, s. 15; Einarsson och Hultman 1984, s. 227). 

Dessa olika förväntningar på pojkar och flickor som vuxna har innefattar en påverkande 

faktor i barnens uppfattningar och vad som anses vara pojkigt respektive flickigt 

(Delegationen för jämställdhet i förskolan 2004, s. 15). 

 

I statens offentliga utredningar framhäver DEJA - Delegationen för jämställdhet i skolan 

(2009, s. 156) att flertal lärare ser pojkar och flickor som en dikotomi där pojkar tillhör en 

grupp och flickor en annan grupp. Denna tvådelning, som innebär att man ser på pojkar/män 

och flickor/kvinnor som ett motsatspar, skapar per automatik stereotypa föreställningar och 
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tilldelar individerna stereotypa förmågor och kunskaper styrt av deras sociala kön (s. 156). I 

de flesta skolorna förekommer det en hel del brister vad gäller arbetet med 

likabehandlingsplaner och jämställdhetsuppdraget. Detta tyder på att skolorna uppvisar en stor 

svårighet vad gäller deras arbete med värdegrunden. Lärare verkar inte se jämställdhetsarbetet 

som ett lagstadgat uppdrag, utan ser det snarare som ett sidoarbete utöver deras vardagliga 

undervisning (DEJA - Delegationen för jämställdhet i skolan 2009, s. 155). Skolan är en del 

av vårt samhälle vilket innebär att även skolan genomsyras av de rådande värderingar och 

normer, samt den bristande jämställdhet som förekommer i samhället. Detta kan ge en 

indirekt förklaring till varför jämställdhetsarbetet i skolan ser ut som det gör och varför det 

inte visar några större och påtagliga framsteg (s. 179). 

 

3.3 Läromedlens historia 

Doktorand i pedagogik, Ingela Korsell (2007, s. 17), menar att läroböcker började att 

användas i den svenska undervisningen efter industrialiseringen. Utformningen och 

användningen av läroböckerna bestämdes av skolans tim och kursplaner, vilket är en skillnad 

från dagens läromedel och material (Korsell 2007, s. 17). Mellan årtalen 1880 och 1939 var 

det ofta forskare, författare och illustratörer som var med och tog fram läroböcker (Selander, 

u.å.). Efter andra världskriget började allt fler lärare tillsammans skapa egna läromedel som 

användes i den svenska undervisningen (Selander, u.å.). Läromedel och läroböcker förmedlar, 

enligt Selander i Nationalencyklopedin, vad som anses vara kunskap ur ett samhällsperspektiv 

(Selander, u.å.). Läromedel som skapas idag och används i dagens skola är formade utifrån 

målen och kursplanerna som finns med i läroplanen Lgr 11 (Skolverket 2006, s. 14) 

 

3.3.1 Läromedelsgranskning 

Mellan årtalen 1938 och 1992 hade Sverige en läroboksnämnd som hade i uppgift att granska 

alla läroböcker som användes i svensk skola (Läromedelsgranskning u.å.). Enligt Skolverket 

(2011) är det idag rektorn som ansvarar för att eleverna ska vistas i en god skolmiljö samt ge 

eleverna förutsättningar att använda läromedel av god kvalité. I läroplanen framhålls det även 

att: “Skolan ska erbjuda eleverna strukturerad undervisning under lärares ledning, [...]” 

(Skolverket 2011). 

 

I den svenska tidskriften Skolvärlden framhäver journalisten Sofia Stridsman (2014) att 8 av 

10 lärare anser att de har eget ansvar över att välja vilka läromedel som ska användas i deras 
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undervisning. I samma undersökning framgår det även att var fjärde lärare inte hinner granska 

läromedlet som används i undervisningen (Stridsman 2014).  

 

3.4 Läroplanen Lgr 11 

Den svenska grundskolan har en skyldighet att följa läroplanen som grundar sig i skollagen 

(2010:800), vilket går att tyda som att det är rektorer, lärare, pedagoger och andra anställda på 

skolan som är ansvariga för att läroplanen följs. Förutom kunskapsmålen har läroplanen även 

ett värdegrundsuppdrag som skolor är skyldiga att följa.  

 

I läroplanens värdegrundsuppdrag står detta citat med: 

 

Skolan ska aktivt och medvetet främja kvinnors och mäns lika rätt och 

möjligheter. Det sätt på vilket flickor och pojkar bemöts och bedöms i skolan, 

och de krav och förväntningar som ställs på dem, bidrar till att forma deras 

uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. Skolan har ett ansvar för att 

motverka traditionella könsmönster. Den ska därför ge utrymme för eleverna att 

pröva och utveckla sin förmåga och sina intressen oberoende av 

könstillhörighet. (Skolverket 2011, s. 8) 

 

Som tidigare framgått i texten är dagens läromedel skapade utifrån läroplanens kunskapsmål 

(Skolverket 2006, s.14). Eftersom värdegrundsuppdraget är en del av skolans läroplan bör 

även svenska läromedel utgå och formas efter värdegrundsuppdraget i läroplanen Lgr 11.  

 

4. Tidigare forskning 

I detta avsnitt vill vi ge läsaren information om vad tidigare forskning sagt gällande vårt ämne 

för denna analys, d.v.s. hur genus (pojkar/män och flickor/kvinnor) samt jämställdhet 

framställs i läroböcker för svenskämnet i årskurs 4–6. Vi kommer även att framhäva andra 

forskares syn på läromedel/böcker, samt resultat från deras egna läromedelsanalyser- och 

granskningar. Detta avsnitt inriktar sig på tidigare forskning ur ett svenskt perspektiv. Vi vill 

även förtydliga att en viss del av vårt urval av tidigare forskning inte rör just svenskämnet. 

Dock anser vi att det ändå har en relevans och nytta, då dessa forskare tar upp 

anmärkningsvärda och intressanta aspekter och resonemang, vilket vi finner intressant för vår 

studie.  
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4.1 Synen på läromedel/läroböcker och dess roll i skolundervisningen 

Boel Englund (2006, s. 25), professor i pedagogik, skriver i rapporten Vad har vi lärt oss om 

läromedel? - En översikt över nyare forskning att skolans läromedel har, under tidigare år haft 

och har även idag, en väldigt styrande och central roll i lärares undervisning och planering. 

Många lärare upplever att lärobokens roll i deras yrkesutövning har en legitim funktionalitet, 

vilket gör att de flesta lärare känner en trygghet i användningen av läroboken och utgår då 

enbart från den i sin undervisning och planering (Englund 2006, s. 25). Lärare upplever och 

anser att de på så vis kan säkerställa att de inbegriper det som står med i läroplanen i sin 

undervisning och använder snarare läroboken än läroplanen som utgångspunkt i sin 

undervisningsplanering (Englund 2006, s. 25; Selander 2003, s. 198).  

 

Det är avskräckande hur många av skolans läromedel, specifikt läseböcker, som till stor del 

genomsyras av stereotypa framställningar, en manlig norm och en heteronormativ syn 

(Frånberg 2010, s. 60; Eilard 2009, s. 186). I rapporten Att bli medveten och förändra sitt 

förhållningssätt beskriver Frånberg (2010, s. 60) hur det kan se ut i vissa läroböcker genom 

att påpeka att fördelningen mellan pojkar/män och flickor/kvinnor är skev, samt att det oftast 

är män/pojkar som framträder starkast medan flickor/kvinnor hamnar lite i skymundan. Dessa 

vinklingar och dolda budskap är viktiga att upptäcka och identifiera eftersom de motstrider 

diskrimineringslagen (2008:567, § 4–5), och därför ställs höga krav på att lärare ökar sin 

medvetenhet och kritiska förmåga i granskningen av läromedel (Frånberg 2010, s. 60). Det är 

av stor betydelse att granska och ställa frågor till det läromedel som man möjligen tänker ha 

med i en undervisning, detta för att motverka eventuell stereotypa och normativa 

föreställningar som kan tyda på könsdiskriminering och även andra typer av diskrimineringar 

(Frånberg 2010, s. 66). 

 

4.1.1 Resultat av olika forskares läroboksgranskning 

Ann-Sofie Ohlander har i två rapporter granskat läromedel som används i ämnena historia och 

samhällskunskap av grundskoleelever men även av elever på gymnasienivå. Ohlander 

använder sig av ett genusperspektiv i rapporterna Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i 

historia (Ohlander 2010a) och Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i samhällskunskap 

(Ohlander 2010b) när hon undersöker hur kvinnor och män framställs i läromedlen. I båda 

rapporterna framgår det tydligt att det är pojkar och män som dominerar i de läromedlen som 

analyserats. I läromedelsgranskningen av läromedel som används i grundskolans tidigare år 

kan man se att båda könen får nästan lika mycket plats, men att pojkar och män dominerar i 
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vissa kapitelavsnitt. I resultatet framgår det att, i de läromedel som används i högstadiet, är 

det männen som dominerar.  

 

Modern, svensk och jämställd (2008) är en doktorsavhandling skriven av Angerd Eilard. 

Syftet med undersökningen var att analysera olika läseböcker, samt att undersöka hur 

innehållet i läseböckerna framställer olika representationer av etnicitet och genus. 

Läseböckerna som hon valde att analysera användes i den svenska grundskolan mellan år 

1963 och år 2000. I avhandlingen får man följa en utveckling kring synen på män och 

kvinnor. I böckerna från 1960-talet beskrevs kvinnan som en husmor som tar hand om 

hushållet och barnen, och mannen framställdes som den försörjande starka fadern i den 

heteronormativa familjen med väluppfostrade barn. Dock sker en utveckling av synen på 

könsrollerna i de läseböcker som skrivs senare. Kvinnan får inte enbart en roll som en 

husmoder utan får även lite större plats i läseböckerna, medan mannen fortfarande framställs 

som den överordnade i familjen. Att fler svenska läroböcker strävar efter ett jämställt innehåll 

lyfts även i en läromedelsanalys av läroböcker i svenska som andraspråk av Marie Carlson 

(2007). I Carlsons resultat framgår det att läromedlen som analyserats har ett jämställt 

perspektiv och könsrollerna i böckerna återspeglar en viss del av dagens samhälle, exempelvis 

att mannen också tar hand om hushållssysslorna.  

 

I både Ohlanders och Eliards resultat har kvinnor och män en liknande roll, där det framgår att 

kvinnorna inte tar lika mycket plats i läromedlen och framställs som hemmafruar som är i 

behov av männen. Mannen får den överordnade rollen och den personen som försörjer 

familjen. Pojkar och män intar en dominerande plats i läromedel som användes i den svenska 

skolan. I lektorn Caroline Graeskes (2010) läromedelsgranskning av tre läroböcker som 

används i ämnet svenska på gymnasienivå, tyder resultatet på att männen dominerar i de tre 

läroböckerna. I en av dessa böcker kan man läsa om olika författare, där det av 75 författare 

endast var 14 kvinnliga författare med i läroboken. I Berge och Widdings rapport (2006) 

analyserar man läromedel i naturkunskap, historia, samhällskunskap och religionskunskap. I 

deras sammanställning av ett övergripande resultat av samtliga nämnda ämnen, beskriver de 

att läromedlen som analyserats dominerar av en manlig norm. Att läromedlen domineras av 

en manlig norm kan försvåra att flickor kan relatera till texterna och känna delaktighet till 

ämnet (Berge och Widding 2006 s. 29). 
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5. Teori  

I denna studie förekommer vissa begrepp som är mångtydiga och kan tolkas på olika sätt 

beroende på i vilket sammanhang de används. Vi har därför valt att ge en begreppsdefinition 

på de begrepp som kommer att vara återkommande och centrala i vårt arbete för att förtydliga 

och klargöra vad vi menar med dessa begrepp. Definitionen av samtliga begrepp har vi valt att 

hämtat från Nationalencyklopedin (NE) eftersom vi anser att beskrivandet av begreppen 

överensstämmer väl med vår synvinkel, samt för att dessa definitioner är lämpliga för denna 

studie.  

 

5.1 Begreppsdefinitioner 

 

Genus 

Genusbegreppet kommer i vår studie användas som en definition av man och kvinna som 

biologiska och sociala kön. Med biologiska kön menar vi det kön man föds till och de 

kroppsliga skillnaderna. Med sociala kön men vi alltså könsroller, könsegenskaper och 

föreställningar om manligt/pojkigt och kvinnligt/flickigt (Nationalencyklopedin). 

Jämställdhet 

Begreppet jämställdhet kommer i studien att användas som en definition av att män/pojkar 

och kvinnor/flickor är jämbördiga, samt där de ges samma förutsättningar, rättigheter och 

skyldigheter i livet (Nationalencyklopedin). 

Stereotyp 

Detta begrepp kommer vi att använda med en väldigt förenklad definition som innebär att en 

person skapar sig en bild, förklaring och/eller beskrivning av en annan person utan att man 

egentligen vet någonting om personen. Stereotyper medför ofta väldigt negativa och 

fördomsfulla föreställningar om, exempelvis, en person som tillhör ett visst kön, en viss 

folkgrupp eller religion (Nationalencyklopedin). 

Norm 

Begreppet norm kommer i studien användas som en definition som innebär att människor i 

samhället skapar sig en idealbild av hur någonting ska vara för att det ska kunna betraktas 

som normalt. Nationalencyklopedin exemplifierar vad som anses vara en norm: “En norm 

anger vad som anses vara normalt, exempelvis att vara heterosexuell och att leva med någon 

av motsatt kön”. Att då exempelvis vara homosexuell, bisexuell eller transsexuell är något 
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som strider mot den normen och detta ses då som något icke normativt. För att det ska anses 

vara en norm krävs det att vi människor anpassar, utgår och förhåller oss till normaliteten i 

dagens samhälle (Nationalencyklopedin). Vi vill även förtydliga att det vi menar med 

begreppet norm är de normer som finns i vårt svenska samhälle. 

Dikotomi 

Begreppet dikotomi kommer i denna studie användas som en definition av män och kvinnor 

som motsatspar, alltså en tvådelning av de två biologiska könen, där mannen tillhör en 

kategori och kvinnan en annan kategori. I Nationalencyklopedins beskrivning av dikotomi 

kan de två biologiska könen endast ses som en uppdelning med manliga egenskaper 

respektive kvinnliga egenskaper och det finns alltså inga egenskaper som kan tillhöra både 

män och kvinnor (Nationalencyklopedin). 

 

6. Metod och material 

I följande avsnitt kommer vi att göra en noggrann läromedelsanalys av två läroböcker, en för 

årskurs 5 och en för årskurs 6. Med utgångspunkt i vår frågeställning, kommer analysen att 

grunda sig i två olika slags textanalyser. Den ena textanalysen innefattar kvantitativa inslag. 

Här beräknas hur många antalet gånger manliga/pojkiga respektive kvinnliga/flickiga namn, 

benämningar och fantasifigurer/karaktärer benämns. Den andra delen av textanalysen 

innefattar kvalitativa inslag och grundar sig i tolkning och beskrivning av hur män/pojkar och 

kvinnor/flickor representeras i läroböckernas text. Med detta menar vi ifall läroböckernas 

texter innefattar inslag av stereotypa och normativa föreställningar, representationer och 

benämningar av könen. I båda läroböckerna förekommer det bilder och vi kommer att 

inkludera de bilder som innehåller pratbubblor med text, dock vill vi förtydliga att vi inte 

kommer att inkludera andra illustrerande bilder i vår analys då vi fokuserar på själva textens 

innebörd och inte bilderna. Alltså utgår uppsatsens analys inte från en bildanalys, utan en 

textanalys med kvalitativa och kvantitativa inslag. Vi vill även tydliggöra att analyserna 

påbörjas från s. 6-127 i Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997), och s. 12–159 i Zick 

Zack Läsrummet (2013). 

 

6.1 Textanalys med kvantitativa inslag 

Analysen påbörjas genom en noggrann och systematisk bearbetning av en lärobok i taget. I 

genomförandet av denna analys har vi riktat vårt fokus på hur många antalet gånger ett 

manligt/pojkigt respektive kvinnligt/flickigt namn förekommer i läroböckerna. Vi räknar även 
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antalet kvinnliga/flickiga och manliga/pojkiga benämningar och fantasifigurer/karaktärer som 

förekommer i respektive lärobok. Vi vill förtydliga att det vi menar med benämningar 

innefattar sådana substantiv som är könsrelaterade, exempelvis: prinsessa, prins, kung, 

drottning, häxa, sångerska, knekt, yngling och dräng m.fl. Substantivet prinsessa relateras 

sannolikt till exempelvis en kvinna/flicka, medan en prins relateras sannolikt till en 

man/pojke. I båda läroböckerna förekommer det texter på ett annat språk. I detta fall 

innehåller läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok ett litet inslag av danska, norska 

och engelska. Läroboken Zick Zack Läsrummet innehåller nio sidor text på norska och enstaka 

meningar på samiska. Förekommer manliga/pojkiga respektive kvinnliga/flickiga namn och 

benämningar på annat språk så inkluderas även dessa in i beräkningen. Detta översätts med 

hjälp av appen Google translate, som har en scanning funktion som översätter språken till 

svenska. I vår analysprocess kommer antalet bortfall, d.v.s. sådana ord som inte har relevans 

för studiens resultat, exkluderas. Med detta menar vi att bortfall räknas som könsneutrala ord 

som är svåra att koppla till ett visst kön och räknas därför inte in i resultatet av studien. 

Exempel på ord som tillhör bortfall är: chef, bonde, olika djur, kypare, spöke, polis, lärare, 

läkare, ekonomen,  författare och kapten m.fl. Vi anser att dessa ord skulle kunna tillhöra och 

relateras till både kvinnor/flickor och män/pojkar och därav har vi valt att inte inkludera dessa 

i vår analys. I denna analys använder vi räkning i form av antal och totalsumma, som vi sedan 

omvandlar till procent. Här vill vi tydliggöra att vi avrundar procenträkningen till närmaste 

decimaltal, exempelvis om vi får upp 12,6 % avrundas detta till 13 %. 

 

6.2 Textanalys med kvalitativa inslag 

Analysen påbörjas genom en noggrann, djupgående och systematisk bearbetning och tolkning 

av en lärobok i taget. I genomförandet av denna analys riktar vi vårt fokus på att tolka och 

beskriva läroböckernas texter. I texterna försöker vi identifiera eventuella underliggande och 

underförstådda meningar, samt försöka begripa texternas budskap. Därefter plockar vi ut 

valda delar som vi finner relevanta att diskutera och beskriva närmare. Detta gör vi genom att 

citerar urvalet av texten precis på det sättet som det framgår i läroboken. När vi vill betona 

något särskilt kommer detta att framgå i citatet genom en egen kursivering. Betoningen av 

enstaka ord kommer att framgå genom att citatet avslutas med “[vår kursiv]”. Citaten 

benämner vi med siffror för att enklare kunna hänvisa till dem i löpande text. När samtliga 

citat har valts och skrivits ut, ska vi beskriva våra djupgående och reflekterande tolkningar av 

de utvalda citaten. Därefter kommer vi att en generell slutsats utifrån samtliga citat. 
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6.3 Val av läroböcker  

Efter att vi undersökt olika böcker bestämde vi oss för att använda läroboken Språket lever!: 

svenska. 5 Grundbok som är utgiven år 1997. Läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok 

är skriven Kalle Güettler, Lennart Husén och Hans Thorbjörnsson och läroboken är avsedd 

för elever i årskurs 5. Den andra läroboken som vi har valt att använda är Zick Zack 

Läsrummet som är utgiven år 2013. Författarna av läroboken är Pernilla Lundenmark och 

Anna Modigh. Boken Zick Zack Läsrummet är en textsamlingsbok som är avsedd för elever i 

årskurs 6. Vi valde att använda oss av läroböcker i form av en textbok, då detta möjligen ger 

oss mer text att tolka och beskriva. Vi tror även att textböckerna berör elever mer än en 

arbetsbok, samt att elever kan få en förståelse av hur det ser ut i andra samhällen och sätta sig 

in i andras perspektiv.  

 

7. Analys 

I följande avsnitt kommer vi att presentera studiens analys. Detta avsnitt kommer att vara 

uppdelat i underrubriker där 7.1 och 7.2 kommer att presentera analysen med kvantitativa 

inslag, och 7.3 samt 7.4 kommer att presentera analysen med kvalitativa inslag. I samtliga 

underrubriker kommer analysen av läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997) att 

presenteras först och därefter Zick Zack Läsrummet (2013). 

 

7.1 Analys med kvantitativa inslag av läroboken: Språket lever!: svenska. 5 Grundbok 

Här nedan presenteras svaret på studiens första frågeställning som lyder: Hur ser fördelningen 

ut mellan pojkar och flickor ut i läroböckerna? I tabellerna nedan framgår en presentation av 

antalet manliga/pojkiga respektive kvinnliga/flickiga namn, benämningar och 

fantasifigurer/karaktärer. 

 

Tabell: 1 

Antal manliga/pojkiga namn: 319 Antal kvinnliga/flicknamn: 251 

Av totalt 570 namn, detta inkluderar alltså både manliga/pojkiga och kvinnliga/flickiga är det 

56 % manliga/pojkiga namn och 44 % kvinnliga/flickiga namn. Vi vill här påminna läsaren 

om att vi har avrundat till närmaste decimaltal i vår procenträkning, precis som nämndes i 

metodavsnittet. 
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Tabell: 2 

Antal manliga/pojkiga benämningar: 303 Antal kvinnliga/flickiga benämningar: 285 

Av totalt 588 benämningar är det 52 % manliga/pojkiga benämningar och 48 % 

kvinnliga/flickiga benämningar. 

 

Tabell: 3 

Manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer: 18 Kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer: 8 

Av totalt 26 fantasifigurer/karaktärer är det 69 % manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer 

och 31 % kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer. Exempel på manliga 

fantasifigurer/karaktärer som förekommer i läroboken är Tarzan, Baloo, Mowgli, Fantomen, 

Kalle Anka och TinTin. Exempel på kvinnliga fantasifigurer/karaktärer är Jane (i Tarzan) och 

Pippi som dock återkommer ett antal gånger.  

 

7.1.1 Slutsats 

Utifrån ovanstående presentation av analysen kan vi dra slutsatsen att det förekommer en 

manlig dominans vad gäller samtliga tre kategorier: namn, benämningar och 

fantasifigurer/karaktärer i läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok. Den största 

dominansen finner vi i kategorin fantasifigurer/karaktärer då det är dubbelt så många 

manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer än kvinnliga. Det saknas alltså 38 % 

kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer för att komma upp i samma mängd som 

manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer. Om fördelningen skulle se idealiskt och önskvärt 

jämställd ut så skulle det alltså innebära att manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer skulle 

behöva minskas med 19% och kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer skulle behöva öka 

med 49%. Då skulle man kunna dra slutsatsen att den idealiska jämställdheten är uppnådd, 

men i detta fall är det inte idealiskt jämställt då vi kan se en tydlig skillnad kring fördelningen. 

Därefter ser vi nästa framträdande dominans i kategorin namn. Här krävs det alltså 16% för 

kvinnliga/flickiga namn ska komma upp i samma mängd som manliga/pojkiga namn. För att 

uppnå en idealisk och jämn fördelning mellan kvinnliga/flickiga namn och manliga/pojkiga 

namn skulle det innebär att kvinnliga/flickiga namn skulle behöva en ökning 6% och 
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manliga/pojkiga namn skulle behöva en minskning med 6%. Den sista kategorin benämningar 

är den som är mest jämnt fördelade av samtliga kategorier, dock finner vi även här den 

manliga/pojkiga dominansen. För att uppnå en idealisk och önskvärd jämställdhet här, krävs 

det en minskning av manliga/pojkiga benämningar med 2% och en ökning med 2% av 

kvinnliga/flickiga benämningar. 

 

7.2 Analys med kvantitativa inslag av läroboken: Zick Zack Läsrummet  

Här nedan besvaras studiens första frågeställning som lyder: Hur ser fördelningen ut mellan 

pojkar och flickor ut i läroböckerna? I läroboken Zick Zack Läsrummet finner vi i tabellerna 

nedan en presentation av antalet manliga/pojkiga respektive kvinnlig/flickiga namn, 

benämningar och fantasifigurer/karaktärer. 

 

 Tabell: 1 

Antal manliga/pojkiga namn: 311 Antal kvinnliga/flickiga namn: 403 

Av totalt 714 namn är det 44 % manliga/pojkiga namn och 56 % kvinnliga/flickiga namn. 

 

Tabell: 2 

Antal manliga/pojkiga benämningar: 594 Antal kvinnliga/flickiga benämningar: 626 

Av totalt 1220 benämningar är det 49 % manliga/pojkiga benämningar och 51 % 

kvinnliga/flickiga benämningar. 

 

Tabell: 3  

Manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer: 2 Kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer: 0 

Detta resultat visar att det endast finns manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer i läroboken 

Zick Zack Läsrummet och det är därför 100 % manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer. 

Exempel på manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer är Harry Potter. 

 

7.2.1 Slutsats 

Utifrån ovanstående presentation av analysen kan vi dra slutsatsen att det förekommer en 
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kvinnlig dominans vad gäller två kategorier: namn och benämningar, men en manlig 

dominans vad gäller fantasifigurer/karaktärer i läroboken Zick Zack Läsrummet. Den största 

dominansen av samtliga tre kategorier finner vi i kategorin fantasifigurer/karaktärer. Här ser 

vi en manlig/pojkig dominans till 100 % då det inte förekommer några kvinnliga/flickiga 

fantasifigurer/karaktärer alls i läroboken. Detta tyder på att vi har hela 100% på 

manliga/pojkiga fantasifigurer/karaktärer och 0 % kvinnliga/flickiga. För att uppnå en 

jämställdhet inom denna kategori krävs det alltså en sänkning med 50 % av manliga/pojkiga 

fantasifigurer/karaktärer och en ökning med 50 % kvinnliga/flickiga fantasifigurer/karaktärer. 

Därefter finner vi den näst största dominansen inom kategorin namn, och här kan vi se en 

kvinnlig/flickig dominans med 56 %, medan manliga/pojkiga namn hamnar på 44 %. Här 

krävs det alltså en minskning med 6% kvinnliga/flickiga namn och en ökning med 6% 

manliga/pojkiga namn för att uppnå en idealisk och önskvärd jämställdhet. Inom den sista 

kategorin benämningar, som även är den mest jämnt fördelade, finner vi kvinnliga/flickiga 

benämningar med 51% och manliga/pojkiga benämningar med 49%. Trots att denna kategori 

är den mest jämnt fördelade av de samtliga tre kategorier, är den inte idealiskt jämställd. Det 

krävs en minskning med 1% av kvinnliga/flickiga benämningar och en ökning med 1% 

manliga/pojkiga benämningar för att det ska vara idealiskt jämställt. 

 

7.3 Analys av kvalitativa inslag av läroboken: Språket lever!: svenska. 5 Grundbok 

I detta avsnitt besvaras studiens andra frågeställning som lyder: Hur representeras pojkar 

respektive flickor i läroböckerna? Detta presenteras genom våra tolkningar och beskrivningar 

av representationen av kvinnor/flickor och män/pojkar. Vi kommer här nedan att exemplifiera 

detta genom utvalda citat från läroboken, och därefter ge ett förklarande samt beskrivande om 

citaten.  

 

I nedanstående citat 1 finner vi att läroboksförfattarna valt att nämna handlingen till Olov 

Svedelids historiska roman för ungdomar. Boken heter “Mor är ingen häxa”. Denna berättelse 

handlar om Sveriges häxprocesser under 1600-talet. I nedanstående citat 2 finner vi att 

läroboksförfattarna valt att nämna handlingen till Maj Bylocks bok Häxprovet, som också är 

en historisk roman. Boken Häxprovet handlar om häxförföljelser som pågick under 1600-

talet. För att förtydliga är nedanstående citat 1–2 enbart en del av läroboksförfattarnas 

sammanfattning av Bylocks och Svedelids historiska romaner, d.v.s. inte hela 

sammanfattningen. 
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[Citat 1] 

“Anders mor är en klok gumma. Människor kommer till henne för att bli botade från 

sjukdomar. Men folk med sjuklig fantasi anklagar henne för allt ont som händer. De säger att 

hon är en häxa. Hon kedjas fast och torteras för att bekänna. Anders försöker befria henne.” 

(Güettler, Husén och Torbjörnsson 1997, s. 9) 

 

[Citat 2] 

“I den första boken anklagas Ylva för att vara häxa och får genomgå häxprovet. Med bundna 

hände och fötter slängs hon i vattnet. Flyter hon, så är hon häxa och ska brännas. Sjunker hon, 

så är hon ingen häxa.” (s. 10)  

 

I citat 1–2 kan vi se hur ett liknande mönster framställs. Båda citaten handlar om häxor och 

utspelar sig under 1600-talet. Detta går att tyda att läroboksförfattarna möjligen velat ge 

läsarna ett budskap och perspektiv om hur det såg ut förr i tiden på 1600-talet. Detta mönster 

ger även läsaren utrymme att göra en fri tolkning. Detta genom att läsa mellan raderna och 

försöka förstå den kvinnliga underordningen under 1600-talet som framställs i båda 

berättelserna. Det gör det möjligt för läsaren att tyda att de läroboksförfattarna försöker 

förklara att benämningen häxa, i dessa fall, inte visade sig vara något positivt. De som 

anklagades för att vara häxor var de flesta kvinnor och flickor, och de fick genomlida en hel 

del på grund av detta. I citat 1 kan vi se att kvinnan “[...] kedjas fast och torteras för att 

bekänna”, vilket tyder indirekt på en kvinnlig underordning där hon måste argumentera, 

motivera och förklara sig för att kunna påvisa sin sak och för att bli trodd på. 

Läroboksförfattarna ger läsaren här en ganska tydlig exemplifiering på den kvinnliga 

underordningen som förekom under 1600-talet. Fortsättningsvis i citat 1 framhävs i en 

underliggande mening av läroboksförfattarna att kvinnan som kedjades fast och torterades för 

att bekänna inte verkade ha någon chans att bevisa sin sak. Detta eftersom hon redan 

anklagats för att vara en häxa, och i detta fall krävde folket ett erkännande från kvinnan. Detta 

visar på att kvinnan knappast hade något eget val eller någon egen talan på den tiden, vilket 

gjorde situationen opåverkbar för kvinnan eftersom tortyren förmodligen hade fortsatt tills 

folket hade fått ett erkännande. Trots att kvinnan möjligen var oskyldig, tvingades hon 

indirekt till att erkänna för att få slut på tortyren. I citat 2 förekommer ytterligare en berättelse 

med ett liknande budskap till läsaren från läroboksförfattarna som vi nämnde ovan. Här 

framhävs ännu en kvinnlig underordning som förekom under 1600-talet, där Ylva tvingades 

att genomföra ett häxprov. Även i detta fall kan vi se en kvinna/flicka som inte hade något 
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större val än att göra som folket krävde. Detta är tragiskt då Ylvas öde kommer att leda till 

döden oavsett hur häxprovet går. För om provet visar att hon är en häxa leder det till att hon 

ska brännas, om hon inte är en häxa innebär det att hon kommer sjunka och drunkna. 

 

I nedanstående citat 3 får läsaren ta del av vårt urval ur ett utdrag från inledningen i den 

arabiska sagosamlingen Tusen och en natt som är många århundraden gammal. 

 

[Citat 3] 

“Sultanen (kungen) i Samarkand kände sig förtvivlad och ensam. Sedan hans 

älskade hustru hade dött var han rastlös och bitter. Allra värst var det på 

nätterna. Han befallde därför sin närmaste man, storvisiren, att varje kväll sända 

en ung flicka till hans palats. Hon skulle hjälpa honom att fördriva tiden till 

soluppgången. Men varje morgon när solen gick upp lät den grymme sultanen 

döda den stackars flicka som varit hos honom under natten.” (s. 87) 

 

En möjlig anledning till att läroboksförfattarna har valt att ha med sagosamlingen Tusen och 

en natt kan vara för att belysa läsaren om hur det såg ut i många arabiska länder för många 

hundra år sedan. En sultan är en manlig islamisk härskare, och här går det även att tyda att 

läroboksförfattarna försökt skildra en saga med islamisk religion, som skiljer sig från Sveriges 

traditionella kristna religion. Här ger läroboksförfattarna läsaren en inblick i hur det såg ut för 

många hundra år sedan i ett islamiskt land, vilket kan bidra till att läsaren får ett större 

perspektiv att ha i åtanke än enbart Sveriges traditionella kristna religion. Dock bör det 

betonas att Sverige idag snarare ses som ett sekulärt land snarare än det traditionella kristna 

Sverige som var mer rådande förr än idag. I citat 3 går det även att tyda att läroboksförfattarna 

har, i underliggande meningar, försökt skapa ett utrymme för läsaren att själva uppfatta och 

tolka den manliga överordnad och makt som sultanen besitter i sagan. I den arabiska 

sagosamlingen framställs och representeras sultanen som en man, och även den som har 

makten. Flickorna å andra sidan framställs som objekt som ska tillfredsställa mannens behov 

och vilja. Här framgår kvinnans/flickans underordning, och att hennes vilja inte är 

betydelsefull. Inte nog med att kvinnor/flickor ska anpassa sig och tillfredsställa sultanen, 

utan de dödas även efter besöket hos sultanen. Detta tydliggör kvinnornas underordning och 

mannens överordnad samt maktposition för flera århundraden, i möjligtvis flera arabiska 

länder. Flickornas liv verkade i detta fall inte vara särskilt betydelsefulla, då de dödades efter 

en natt med sultanen, trots att de inte gjort något fel utan snarare bara anpassat sig och 
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uppfyllt sultanens vilja och behov. 

 

Nedanstående citat 4 är läroboksförfattarnas egna beskrivning och förklaring till varför vissa 

pojkar och flickor tilldelas ett visst namn. Citat 5 är läroboksförfattarnas inledande förklaring 

gällande hur elever kan använda en liknelse med ord för att beskriva hur någon ser ut. Denna 

förklaring kommer innan en uppgift som eleverna troligtvis ska genomföra efter att ha läst 

förklaringen av hur man går tillväga. Citat 5 består alltså av en inledande förklaring följt av ett 

exempel som läroboksförfattarna ger på hur man kan skapa en bild med ord, d.v.s. en liknelse. 

 

[Citat 4] 

“Vikingen kunde kalla sina söner för Björn och Ulf, för att dom skulle bli stora och starka 

som björnen och ulven (vargen). Om flickan fick namnet Sigrid hade hon chans att vinna 

seger och bli skön och älskad, [...].” (s. 114) [vår kursiv]. 

 

[Citat 5] 

“För att beskriva hur någon ser ut ritar vi ibland en bild. Men vi kan också skapa en bild med 

ord. Då använder vi en liknelse. Handlar det om en kraftig brottare kan vi säga: Han är stor 

som ett hus och stark som en björn.” (s. 120) [författarnas kursiv]. 

 

I både citat 4 och 5 framställer läroboksförfattarna männen/pojkarna som stora och starka. I 

citat 4 betonar går det att tyda att läroboksförfattarna utgår ifrån vikingatiden när de ger 

förklaringen på varför namnen ansågs vara viktiga. De ger även exempel på varför namnen 

Björn och Ulf, i citat 4, ansågs vara viktiga namn under vikingatiden. Det underliggande 

budskap som författarna troligtvis försöker sända till läsaren är att männen på vikingatiden 

ansågs vara stora, starka och tuffa och att det därmed även var viktigt att de fick ett namn som 

speglade den styrkan. I citat 4 valde vi att betona orden skulle bli och chans för att tydliggöra 

skillnaden mellan hur kvinnor/flickor respektive män/pojkar representerades utifrån 

vikingatiden. Fortsättningsvis i citat 4 ser vi att betoningen framhäver att vikingens söner ska 

bli stora och starka som björnen och ulven (vargen), medan betoningen i flicknamnet Sigrid 

innebär att hon har en potentiell chans att bli skön och älskad, samt att vinna seger. 

Framställningen av män/pojkar, i detta fall, sänder ett underliggande budskap till läsaren som 

visar på en normativ föreställning om män/pojkar som troligtvis baseras på bl.a. deras 

kroppsbyggnad och tuffhet, både ur vikingatiden och dagens rådande normer. Framställningen 

av namnet Sigrid visar på att kvinnor/flickor inte representerades på ett lika självklart sätt som 



19 

män/pojkar under vikingatiden. I citat 5 ser vi det neutrala ordet “brottare” som skulle kunna 

vara en kvinna/flicka sammaledes som en man/pojke, men i detta fall framställs brottaren som 

en man/pojke. Ett exempel på en synonym till ordet brottare är “kraftkarl” vilket tyder på att 

ordet “brottare” har en manlig klang. Detta förklarar möjligtvis varför läroboksförfattarna 

valde att relatera en man/pojke till ordet “brottare”. Dock tyder detta även på en normativ 

föreställning om män/pojkar p.g.a. deras styrka och tuffhet, trots att vi idag har kvinnliga 

brottare, exempelvis vår svenska brottare Jenny Fransson. En möjlig förklaring till varför 

läroboksförfattarna valt att relatera ordet brottare till en man/pojke kan bero på att samtliga 

författare själva är män och utgår ifrån en manlig norm. 

 

Nedanstående citat 6–7 består av vårt urval av läroboksförfattarnas egna berättelse om Per och 

hans rockband som heter Rock-set. För att förtydliga har vi valt att plocka ut vissa delar av 

denna berättelse. Både citat 6 och 7 utspelar sig i en och samma berättelse som är skriven av 

läroboksförfattarna.  

 

[Citat 6] 

  – Per har stora läs- och skrivsvårigheter, säger läraren till hans 

föräldrar. [...]. 

   – Och jag är ju bra på andra saker. Fotboll och musik, till exempel. 

   – Ja, säger Pers pappa stolt. Han gjorde fyra av fem mål i senaste 

matchen! Han är nästan lika bra som jag.  

   – Han sjunger som en ängel, säger mamma, och han spelar gitarr 

som en Gud. (s. 45) [författarnas kursiv] 

 

I citat 6 framställs pojken Per som en person som inte har så höga krav på sig själv vad gäller 

skolan. Det syns även att föräldrarna inte ställer så höga krav på sin son i skolan. De 

framhäver detta genom att påpeka Pers andra styrkor istället, så som exempelvis musik och 

fotboll. 

 

[Citat 7] 

   – Det går lika bra för Nicole som vanligt, säger fröken. Hon kan alla 

läxor perfekt. Men hon bryter nästan ihop om hon gör ett enda litet 

fel! Hon har för höga krav på sig själv. 

   – Nicole ska bli läkare eller ekonom, säger mamma stolt. Då måste 
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hon anstränga sig hårt. […]. (s. 45) 

 

I citat 7 kan vi se en tydlig skillnad vad gäller förväntningar på en flicka respektive en pojke i 

skolan, i jämförelse med Per och hans föräldrar i citat 6. Nicole framställs här som en 

normativ flicka som är duktig och högpresterande i skolan. Genom kommentarerna som 

Nicoles mamma säger i citatet ovan, kan vi även tyda att mamman har höga förväntningar och 

krav på att Nicole ska lyckas i skolan. Dessa förväntningar och krav som vuxna har på flickor, 

i detta fall Nicole, respektive pojkar, i detta fall Per, är typiskt normativa. I citat 7 kan man 

tyda att Nicoles mamma vill hennes bästa för att hon ska lyckas bra i livet och kunna försörja 

sig genom ett välutbildat yrke. Dock verkar inte mamman förstå att Nicoles prestationsångest 

kan vara kopplad till mammans höga krav och förväntningar. Medan i citat 6 kan man tyda på 

att Pers föräldrar inte är lika oroliga eftersom Per visar potential och styrka i annat än skolan. 

Vilket kan tolkas som att Per har en plan B utöver skolan för att lyckas bra i livet ändå, och 

detta kan exemplifieras genom att Per säger: “När det är kämpigt att läsa och skriva, tänker 

jag att jag i alla fall är bra på det mesta, särskilt musik och fotboll.” (s. 49). 

 

[Citat 8] 

I barnböcker förr var flickorna alltid snälla och väluppfostrade. Aldrig gjorde 

dom bus som Bill i böckerna av Richmal Crompton. Men så dök en helt 

annorlunda flicka upp i Astrid Lindgrens bok Pippi Långstrump [...]. Hon var 

en flicka som gjorde som hon själv tyckte utan att fråga andra. Hon var också 

”världens starkaste flicka”. (s. 89) [författarnas kursiv] 

 

I ovanstående citat 8 har författarna skrivit ut en typisk föreställning om pojkar och flickor, 

d.v.s. att flickorna framställs som snälla, väluppfostrade och duktiga, medan pojkar, som Bill i 

detta fall, framställs som busiga och stökiga. Detta är en typiskt normativ föreställning om 

pojkar och flickor som vi kan se i dagens samhälle. Sedan skriver författarna om en 

annorlunda tjej, här kan man se en underliggande betoningen på ordet annorlunda, d.v.s. en 

flicka som avviker från normen. Denna flicka framställs som självständig och stark, vilket 

verkar gå emot de normer och föreställningar som finns om flickor.  

 

Nedanstående citat 9 består av en berättelse som läroboksförfattarna har skrivit. Den handlar 

om en pojke och hans morfar som ska ut och fiska. Citat 9 är en del av berättelsen, d.v.s. inte 

hela berättelsen.  
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[Citat 9] 

“Tur att mormor är döv, för annars hade hon förbjudit oss att ro ut. Det är hon som bestämmer 

i huset.” (s. 32) 

 

I citat 9 kan vi se att läroboksförfattarna beskriver kvinnan, i detta fall mormor, som den som 

innehar makten och bestämmer i huset. Detta går emot de traditionella normer som framhäver 

mannen som makthavare och den ledande i huset. Detta kan ses som en berättelse som 

beskriver en historisk utveckling som framhäver hur dagens samhälle ser ut, där det inte är en 

självklarhet att det är just mannen som bestämmer i huset. I detta fall framställs snarare 

kvinnan (mormor) som den överordnade makthavaren i och med att det är hon som 

bestämmer i huset. I detta fall verkar inte författarna ha utgått från ett jämställdhetsperspektiv 

då de framställer det ena könet som överordnad över det andra. Hade författarna utgått från ett 

jämställdhetsperspektiv kanske de hade skrivit ut en mening som framställer en kompromiss 

mellan mormor och morfar som tillsammans tar ett gemensamt beslut.  

 

Nedanstående citat 10 är en del av läroboksförfattarnas berättelse om Per och hans rockband 

Rock-set som vi nämnde tidigare i citat 6–7. Här har vi valt att plocka ut en del av hela 

berättelsen. 

 

[Citat 10] 

   – Johanna har nog blivit lite lugnare på sista tiden, säger fröken 

uppmuntrande. Men… 

    – Ja, det tycker vi också! avbryter Jojos mamma. Inte sant, Klas? 

    – Jorå...  muttrar Jojos pappa.  

    – … Men hon kan fortfarande inte still, fortsätter fröken. Hon  

trummar med pennan mot bänklocket så jag kan bli galen. 

    – Ja, hon är helt hopplös! säger mamma. [...]. (s. 46) 

 

I citat 10 framställer läroboksförfattarna en flicka som representeras som stökig och 

överenergisk då hon har svårt att sitta still och gör fröken galen genom att trumma på 

bänklocket. Detta går emot de stereotypa förväntningarna och föreställningarna som man har 

om flickor. Hade det i detta fall istället varit en pojke hade det snarare uppfattats som mer 

acceptabelt och normalt. Detta tyder på att framställningen och representationen av flickan 

Johanna (Jojo) går emot de stereotypa normer och föreställningar om hur en flicka ska vara 
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och bete sig.  

 

7.3.1 Slutsats 

De slutsatser som kan dras utifrån ovanstående analys av läroboken Språket lever!: svenska. 5 

Grundbok är att läroboksförfattarna verkar mestadels ha utgått ifrån ett stereotypiskt och 

normativt förhållningssätt i skapandet av läroboken. I vår analys går det att tyda att 

kvinnor/flickor och män/pojkar framställs och representeras utifrån den traditionella, 

stereotypiska och normativa synen. Vi kan exempelvis se att kvinnors underordning 

förekommer i underförstådda meningar i citat 1–3, medan det gick att tyda en manlig 

underordning och det var i citat 9, där mormor var makthavaren som bestämde i huset. Vi kan 

se att citat 3 består av underförstådda meningar som tyder på en manlig överordnad. I detta 

fall gestaltas Sultanen, i en sagoberättelse, som en man som innehar makten. Utifrån hans 

makt och överordnad ska kvinnorna anpassa sig, följa uppsatta regler och tillfredsställa 

mannens behov och vilja. Vi kan se ganska jämna resultat gällande de stereotypiska 

föreställningar och representationer av pojkar och flickor. Exempelvis framställs pojkar i 

läroboken som starka, busiga, tuffa, stökiga och som inte tar sina studier på allvar. Medan 

flickorna å andra sidan framställs som skötsamma, duktiga, snälla och som sköter sina studier. 

Det finns dock två flickor som avviker från den stereotypiska föreställningen, och det är Pippi 

Långstrump och Johanna (Jojo). Pippi är en självständig och superstark flicka. Johanna (Jojo) 

är en överenergisk flicka som får sin fröken att bli vansinnig p.g.a. att hon inte kan sitta still 

och gör oväsen ifrån sig på lektionerna, exempelvis genom att trumma på bänklocket. Det går 

även att dra en slutsats att föräldrar, utifrån läroboken, ställer olika krav på sina barn beroende 

på om det är en pojke eller flicka. Detta går att tyda i citat 6–7 där det framgår att Nicoles 

mamma ställer ganska höga krav på att Nicole ska sköta sina studier. Sedan har vi Pers 

föräldrar, som verkar vara ganska lugna trots att fröken påpekar hans läs- och 

skrivsvårigheter. Istället för att ta det på allvar framhäver de istället Pers andra styrkor, musik 

och fotboll. Detta går att tyda som att Pers föräldrar är övertygade om att Per kommer att 

klara sig bra i livet och försörja sig väl, oavsett hans svårigheter i skolan, eftersom han trots 

allt är bra på annat.  

 

7.4 Analys med kvalitativa inslag av läroboken: Zick Zack Läsrummet 

För att förtydliga så påbörjades analysen även här från s. 12 fram till s. 159 i läroboken Zick 

Zack Läsrummet (2013). Även i detta avsnitt besvaras studiens andra frågeställning som 

lyder: Hur representeras pojkar respektive flickor i läroböckerna? Detta presenteras genom 
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våra tolkningar och beskrivningar av representationen av kvinnor/flickor och män/pojkar i 

läroboken. I vår analys har vi analyserat och noterat författarnas upplägg igenom hela boken. 

Vi kan tyda att läroboksförfattarna har försökt hålla ett neutralt tonläge gällande de åtta 

faktatexter samt en argumenterande text som förekommer i läroboken. Vad gäller 

representationen av kvinnor/flickor och män/pojkar kommer det att presenteras och 

exemplifieras nedan genom citat från läroboken och ett förklarande samt beskrivande kring 

citaten. Alla citat som nämns i vår analys är utdrag från berättelser i läroboken Zick Zack 

Läsrummet.  

 

I kapitel 1 får man möta karaktären Nisse och hans lillebror Nodi. I sagan får man läsa om hur 

Nisses och hans familjs vardag förändras efter att Nisses mamma gått bort i cancer. I 

berättelsen får man även läsa om Nisses förälskelse i Saga. Citat, 12, 13 och 14 är utdrag från 

berättelsen om Nisse. I en annan berättelse får läsare möta karaktären Kori som bor i 

Saharaöknen i Afrika med sin familj. Kori är en döv pojke vars högsta önskan är att lära sig 

läsa. Citat 15 är utdrag från berättelsen om Kori. I nedanstående citat förklaras pojkarna, 

Nisse och Kori, för läsarna.  

 

[Citat 11] 

“Jag var både arg och ledsen på mamma på samma gång. [---]. Jag och Nodi blev jätterädda 

[...]. [---]. När Saga är i närheten blir jag helt varm i kroppen, knäsvag och tappar talförmågan 

fullständigt. Och när jag någon gång lyckas klämma fram något kan man ge sig sjutton på att 

det blir fel.”  (Lundenmark och Modigh 2013, s. 13 - 14).  

 

[Citat 12]  

“ ‘Jag bara sabbar allt…’ Jag torkade bort tårar och snor med tröjan.” (s. 17) 

 

[Citat 13]  

“För jag var hela tiden rädd att hon inte skulle tycka om mig, att hon skulle tycka att jag var 

en tönt.” (s. 20) 

 

[Citat 14]  

”Kori grät hela förmiddagen, hela eftermiddagen och hela kvällen.” (s. 144) 

 

I samtliga citat 11, 12 och 13 framställer läroboksförfattarna en pojke (Nisse) som emotionell, 
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känslig och osäker. Nisse är även en pojke som uttrycker sina känslor offentligt i berättelsen. I 

citat 14 får vi även se att pojken Kori visar sig vara väldigt känslosam. Dessa föreställningar 

tyder på en icke normativ pojke om man utgår ifrån de stereotypa normer och föreställningar 

som man har om pojkar, d.v.s. att de inte uppvisar känslor och svaghet. Här kan det tydas som 

om läroboksförfattarna försökt att bryta de stereotypa och normativa föreställningarna som 

framställer pojkar som okänsliga och som inte visar sig känslosamma. I Citat 11 får vi även se 

pojken Nisse beskriva sina känslor för Saga, samt som han uppvisar en osäkerhet i sig själv. 

Detta kan tydas som om läroboksförfattarna har försökt förmedla ett underliggande budskap 

om att det inte behöver innebära att det är omanligt att visa sin emotionella sida och osäkerhet 

som pojke/man. 

 

I en berättelse får man följa en tonårstjej som heter Emma som är i ett förhållande med 

Anders. I berättelsen beskrivs Emma som en tjej som endast har tid för sin pojkvän och sedan 

Emma och Anders blivit ihop har Emma slutat umgås med sin bästa vän Jonna. När Emma 

bjuder över Jonna hem till sig för att umgås tar Jonna chansen i akt och berättar att hon är kär 

i Emma. I nedanstående utdrag får vi läsa om hur Anders målas upp, samt hur Jonna uttrycker 

sina känslor. 

 

[Citat 15] 

Även om han på skoj först hade ropat till henne att de väl kunde bli ihop, så 

påstår han att det var meningen att det skulle bli de två.  

–  Du är allt bra stöddig, du! brukar Emma säga. Hur visste du att jag ville ha 

dig? [---].  

Plötsligt stannar Jonna upp med vispen i handen och blir allvarlig. Hon tittar 

intensivt på Emma. Men säger inget.  

–  Vad är det? frågar Emma.  

Jonna svarar inte, utan fortsätter att vara tyst. [...].  

Sen ser hon på Emma igen.  

–  Jag är typ jättekär, liksom, säger hon tyst och tittar ned. 

–  Va? säger Emma och skrattar lättad. I vem? Berätta!  

Emma trodde att Jonna skulle berätta något hemskt. Nu blev hon nyfiken 

istället. Men Jonna skrattar inte. Hon blir tyst igen. Så tar hon sats.  

–  I dig. [---].  
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Emma tänker tillbaka på kvällen då Jonna berättade. Först blev Emma helt tyst. 

Hon bara tittade på Jonna. Sedan sa hon till Jonna att det var bäst att hon gick. 

Hon vet inte varför, men just då klarade hon inte att vara tillsammans med 

Jonna. (s. 23–26) 

 

I citat 15 har läroboksförfattarna framställt Anders som en väldigt framåtriktad och självsäker 

kille, vilket tyder på en typiskt stereotyp kille. Jonna framställs som en osäker, blyg och 

tillbakadragen tjej och eftersom Jonna är lesbisk bryter det mot den heteronormativa normen. 

Vi kan i citat 15 se att läroboksförfattarna försökt framhäva ett budskap om att det är okej att 

gilla någon av samma kön. Samtidigt kan vi se att det ligger dubbla budskap i citat 15. Dels 

att det är okej att tycka om vem man vill, dels förmedlas en negativ reaktion av att gilla någon 

av samma kön. Detta exemplifieras genom Emmas negativa reaktion på Jonnas erkännande. 

Detta kan i sin tur leda till att elever som befinner sig i samma sits som Jonna möjligen inte 

vågar ta klivet att erkänna sina känslor för någon av samma kön, då de ser att Jonna inte fick 

en positiv reaktion av Emma. Den reaktion som Emma uppvisar tyder på en stereotypisk 

reaktion, vilket förmedlar ett dolt budskap som tyder på att läroboksförfattarna förespråkar 

heteronormativitet. 

 

På sidan 32 i läroboken får man läsa små insändare som ska föreställa tonåringars 

kärleksproblem. En tolvårig pojke har skrivit en insändare med rubriken “Kärleksproblem” 

där han förklarar att han är kär i en tjej. Tjejen beskrivs som den smartaste i klassen och tjejen 

blir mobbad av pojken och hans vänner. Insändaren handlar om att killen inte vågar säga emot 

sina vänner och faller för grupptryck för att han inte vill förlora sina vänner. Citat 17 är ett 

utdrag från den insändaren.   

 

[Citat 16] 

“Vi brukar kalla henne ‘pluggis’ och ‘glasögonorm’ för att hon har glasögon och är duktigast i 

klassen.” (s. 32) 

 

I citat 16 framställs flickan (hon) som en duktig, skötsam och högpresterande flicka, som 

dock blir mobbad och retad av några pojkar i klassen (vi) p.g.a. att hon sköter sina studier. 

Detta tyder på stereotypa föreställningar om flickor, d.v.s. att flickor sköter sina studier och 

presterar bra i skolan. Medan pojkarna i insändaren, framställs som stereotypa pojkar som är 

busiga och stökiga, som dessutom möjligen upplever och anser att de är coola genom att göra 
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motsatsen till flickan i citat 16. Här förmedlar läroboksförfattarna ett, möjligen omedvetet, 

budskap som kan orsaka att flickor blir rädda att prestera bra i skolan för att det kan leda till 

att de blir mobbade och retade av pojkarna i klassen. Det kan även leda till att elever, 

troligtvis pojkar, upplever att de är coola om de gör liknande saker som pojkarna, som 

representeras genom pronomen “vi” i citat 16.  

 

I läroboken har läroboksförfattarna valt att ta med ett kapitel om fotbollsstjärnan Zlatan 

Ibrahimovic. I kapitlet får man läsa utdrag från Zlatans självbiografi Jag är Zlatan 

Ibrahimovic där läsaren får följa hur Zlatans lyckades bli en av Sveriges största 

fotbollsstjärnor trots att han hade en tuff uppväxt med utanförskap och en ekonomisk 

utsatthet. Citat 18 är ett utdrag där Zlatan förklarar hur han var i skolan som barn.    

 

[Citat 17] 

“Jag var stökig. Jag var inte klok. Men jag hade karaktär också. Jag kom inte alltid i tid till 

skolan. Jag hade svårt att ta mig upp på mornarna, det har jag fortfarande, men jag gjorde 

mina läxor, åtminstone ibland.” (s. 93) 

 

I citat 17 får vi se Zlatan som en stereotypisk kille som var stökig och busig i skolan, samt 

hade överflödigt med energi. Med tanke på att Zlatan var bättre på fotboll än vad han var i 

skolan finns det en risk att texten leder till att många elever ser upp till honom och möjligen 

vill göra precis som han gjorde. Om man känner till Zlatans historia genom att ha följt honom 

och hans liv via olika dokumentärer och böcker, kan det orsaka att elever, möjligen pojkar, 

vill bli som honom. Detta kan leda till att elever struntar totalt i sina studier och enbart 

fokuserar på fotbollen, för att bli så bra som Zlatan. Eftersom texten i citat 17 förmedlar ett 

underliggande budskap om att man kan lyckas bra i annat om man har talang, trots att man 

inte är duktig i skolan. 

 

I nedanstående citat 18 kan vi se att läroboksförfattare valt att ta med en saga från boken Den 

osynliga flickan av Deborah Ellis som konstruerat en berättelse om flickan Parvana som bor i 

Afghanistan. Parvana bor tillsammans med sin familj i staden Kabul, som har tagits över och 

styrs av de hemska talibanerna. Talibanerna i berättelsen har infört regler som samhället 

behöver förhålla sig till. I berättelsen får läsaren följa Parvanas vardag och läsa om orättvisan 

i deras samhälle. 
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[Citat 18] 

Talibaner inför hårda regler och restriktioner för folket, framförallt för flickor 

och kvinnor. Parvana tar stora risker varje dag när hon hjälper sin skadade 

pappa till och från marknaden. Samtidigt drömmer hon om en tillvaro där även 

flickor från röra sig fritt och gå i skolan. [---]. Talibanerna hade beordrat alla 

flickor och kvinnor i Afghanistan att stanna hemma. De förbjöd till och med 

alla flickor att gå i skolan. [---]. Hon var rädd för att titta upp på soldaterna. Hon 

hade sett vad de gjorda, speciellt mot kvinnor, hur de brukar piska och slå dem 

som de tyckte borde straffas. (s. 102 - 103) 

 

Denna berättelse förmedlar ett budskap om hur det kan se ut i andra länder, i detta fall 

Afghanistan. Detta budskap tyder troligtvis på att vi bör vara tacksamma över hur vi har det i 

Sverige, där alla barn har rätt till utbildning och alla människor har ett lika värde oavsett kön, 

etnicitet och bakgrund. I citat 18 framställs och representeras flickor som underordnade och 

maktlösa. Talibanerna, som gestaltas som män, är makthavare och bestämmer genom tydligt 

uppsatta regler som folket måste lyda, inte minst flickor och kvinnor. Kvinnors underordning 

och ett kvinnoförtryck går tydligt att se i citat 18, där det tydligt framgår att kvinnor 

misshandlas och torteras när talibanerna anser att kvinnorna behöver straffas. 

Kvinnoförtrycket och underordningen framgår även genom att flickor förbjuds till att gå i 

skolan. Å ena sidan kan berättelsen ge elever en inblick i hur det är att leva i ett annat 

samhälle, samt förståelse om hur det kan skilja sig att växa upp i ett samhälle som Sverige och 

ett samhälle i Afghanistan. Å andra sidan går det även att tyda att läroboksförfattarna är 

fördomsfulla, vilket löper en stor risk att förmedla fel budskap till elever. Detta kan orsaka att 

eleverna sprider vidare dessa fördomar som framhävs av läroboksförfattarna istället för att 

motverka dem.  

 

7.4.1 Slutsats  

Utifrån analysen ovan kan vi dra slutsatsen att läroboksförfattarna har försökt att konstruera 

läroboken utifrån en neutral och jämställd ton genom hela boken. Dock förekommer på vissa 

ställen stereotypiska föreställningar om pojkar och flickor, samt kvinnors underordning och 

männen som överordnade makthavare. Läroboken innehåller även inslag icke stereotypiska 

föreställningar och representationer av pojkar och flickor. I de stereotypiska föreställningarna 

representeras pojkar som busiga, retsamma, självsäkra och lite nonchalanta i sina studier. De 

stereotypiska flickorna representeras som blyga, tillbakadragna, försiktiga och duktiga i sina 
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studier. Kvinnors underordning framhålls i berättelsen om Parvana och talibanerna i 

Afghanistan där det förekommer kvinnoförtryck och kvinnomisshandel. I samma berättelse 

framhålls en markant och tydlig framställning av talibanerna (män) som överordnade och 

makthavarna, som kvinnorna måste lyda. I citat 11–14 framställs pojkarna, Per och Kori, som 

väldigt emotionella. Ifall man utgår från de stereotypiska föreställningar, förväntningar och 

normer som framställer pojkar som tuffa, starka, busiga, retsamma och som inte uppvisar 

känslor offentligt, så avviker Kori och Per från dessa föreställningar och normer. I citat 15 

framställs och representeras Jonna som en stereotypisk tjej, d.v.s. att hon är lugn, 

tillbakadragen, osäker och blyg. Hon avviker även från den heteronormativa normen i och 

med att hon är lesbisk. Läroboksförfattarna uppvisar även ett förstärkande budskap om att 

fotboll är en manlig sport genom att framhäva en självbiografi om en manlig idrottare, Zlatan 

Ibrahimovic. Hade de istället valt att skriva om både en kvinnlig och manlig idrottare, hade 

det kunnat bidra till att eleverna själva får välja och avgöra vem de vill ha som eventuell 

förebild. 

 

7.5 Sammanställd slutsats av båda analyserna 

I följande avsnitt kommer vi att sammanfattat besvara vår tredje frågeställning som lyder: Hur 

väl genomtänkta är läroböckerna i enlighet med genus- och jämställdhetsbegreppet? Genom 

att ha gjort två analyser, med kvantitativa och kvalitativa inslag, har vi på så sätt även kunnat 

få fram slutsatsen av den tredje frågeställningen.  

 

7.5.1 Språket lever!: svenska. 5 Grundbok 

Det framgår tydligt att den första läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997) är en 

äldre lärobok vilket också indirekt förklarar den präglande manliga dominansen genom hela 

boken. Detta kan tydas både utifrån analysen med kvantitativa inslag och kvalitativa inslag. 

Exempelvis präglas samtliga tre kategorier i analysen med kvantitativa inslag av en manlig 

dominans, och även i den kvalitativa analysen går det att tyda att män/pojkar representeras 

som överordnade. Vad gäller de stereotypiska föreställningarna och representationer av 

kvinnor/flickor respektive män/pojkar går det här att tyda att boken framhäver traditionella 

normer. Detta kan möjligtvis bero på att jämställdheten i samhället på den tiden inte var lika 

aktuell och nyanserad som dagens. Det går därför att dra en slutsats att läroboken inte är så 

väl genomtänkt vad gäller genus- och jämställdhetsbegreppet.  
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7.5.2 Zick Zack Läsrummet 

Läroboken Zick Zack Läsrummet (2013) är en nyare variant av en lärobok och man kan även 

se att läroboksförfattarna håller en betydligt mer neutral ton genom hela boken i jämförelse 

med Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997). En möjlig anledning till att Zick Zack 

Läsrummet (2013) innehåller en mer neutral och jämställd ton är att begreppet jämställdhet 

innehar en större och mer aktuell position i dagens samhälle än vad det hade förr. Vi kan i 

denna bok tyda att författarna försökt framhäva kvinnor/flickor mer, och detta kan identifieras 

i analysen med kvantitativa inslag då en framträdande kvinnlig dominans kan identifieras i 

kategorierna namn och benämning. I analysen med kvalitativa inslag går det att tyda att det 

även förekommer stereotypiska föreställningar och representationer av pojkar och flickor, 

dock vill vi påpeka att finns det inslag av en icke heteronormativ könsidentitet, vilket 

exempelvis inte förekom någonstans i läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997). 

Detta tyder på att läroboken innefattar en variationsrikedom, där författarna har inkluderat 

mänskliga rättigheter genom att ta med icke normativa könsidentiteter, faktatexter som 

handlar om barnkonventionen, teckenspråk, minoritetsspråk och kroppsutvecklingen i 

tonåren. Därmed går det att dra slutsatsen att läroboken är någorlunda genomtänkt i enlighet 

med genus- och jämställdhetsbegreppet.  

 

8. Diskussion 

I följande avsnitt kommer vi att diskutera och problematisera studiens resultat i relation till 

tidigare forskning och bakgrund. Här kommer det även att framgå varför neutrala ord 

exkluderats i studiens analys, samt en diskussion och problematisering av vårt 

tillvägagångssätt.  

 

8.1 Övergripande diskussion 

Utifrån studiens syfte som var att sträva efter att ge en klarare bild av hur genus- och 

jämställdhet framställs i läroböckerna Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997) och Zick 

Zack Läsrummet (2013) kan vi se att våra slutsatser besvarar både studiens syfte och 

frågeställningar. Vi anser att studiens slutsatser framhäver en tydlig bild av hur fördelningen 

ser ut mellan män/pojkar och kvinnor/flickor, samt hur de representeras i läroböckerna. I vår 

slutsats kan vi se att läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok präglas av en manlig 

dominans och det går att se en likhet med resultaten i Eilards (2008) analys av läseböcker där 

hon framhäver att det, i äldre läseböcker, framgår att mannen ses som överordnad. I Berge 
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och Widdings (2006, s. 29) läromedelsanalys framgår det i resultatet att läroböcker som 

präglas av en manlig norm har som påverkan att flickor har svårt att relatera och känna 

delaktighet. Det framkommer en likhet av detta i vår slutsats av läroboken Språket lever!: 

svenska. 5 Grundbok, då vår slutsats pekar på att läroboken präglas av en manlig dominans i 

både analysen med kvantitativa och kvalitativa inslag.  

 

Som vi nämnt tidigare har läroboken en central roll i lärares undervisning. Att läroböcker som 

används i undervisningen präglas av en manlig norm och dominans är avskräckande eftersom 

det kan vara en orsakande faktor till hur elever skapar sig uppfattningar om vad som anses 

vara kvinnligt/flickigt och manligt/pojkigt. Som framgått har tidigare forskning visat att det 

kan vara problematiskt att upptäcka att män/pojkar och flickor/kvinnor skildras på olika sätt i 

läroböcker. Detta innebär att det är väldigt viktigt att läraren kritiskt granskar läromedlet som 

används i undervisningen (Frånberg 2010, s. 60). Detta för att dels arbeta i enlighet med 

skolans jämställdhetsuppdrag, dels för att aktivt motverka de stereotypiska könsmönster som 

kan förekomma i läroböckernas underliggande och vinklade budskap. Eftersom vi idag lever i 

ett samhälle som eftersträvar jämställdhet kan en lärobok med en manlig dominans orsaka att 

elever, specifikt flickor, inte kan relatera till läroboken. Å ena sidan kan dock vara viktigt att 

få med den historiska utvecklingen för att förstå varför vi idag eftersträvar ett jämställt 

samhälle där kvinnor och män betraktas som jämlika. Å andra sidan kan läroböckernas 

historiska romaner, sagor och berättelser, som utspelar sig i en äldre tid, medföra 

konsekvenser. En möjlig konsekvens kan vara att elever tolkar budskapet på fel sätt. Detta 

kan leda till att de inpräntar de traditionella normer som framhäver den manliga normen och 

kvinnors underordning som förekommer i läroböckernas historiska romaner, sagor och 

berättelser.  

 

I våra slutsatser är det främst läroboken Språket lever!: svenska. 5 Grundbok (1997) som 

genomsyras av en manlig dominans, medan vi kan se en skillnad i läroboken Zick Zack 

Läsrummet (2013). I Zick Zack Läsrummet (2013) pekar slutsatsen av vår analys med 

kvantitativa inslag på en kvinnlig dominans i två av tre kategorier, namn och benämningar. 

Detta skiljer sig även från samtliga forskares resultat i vår tidigare forskning av läroböcker 

och läseböcker, då ingen av dessa forskares resultat pekade på någon kvinnlig dominans. Det 

kan bero på att de läroböcker/läseböcker som tidigare forskare analyserat är utgivna under 

tidigare år, likaså vår lärobok Språket lever!: svenska. 5 Grundbok som är utgiven år 1997, i 

jämförelse med Zick Zack Läsrummet som är utgiven 2013. Utifrån detta kan vi se att det har 
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skett en positiv utveckling vad gäller fördelningen mellan män/pojkar och kvinnor/flickor då 

det går att tyda i vår slutsats 7.2.1 att det förekommer en skapligt jämn fördelning mellan 

könen.  

 

8.2 Diskussion om val av metod och tillvägagångssätt 

Vad gäller valet av metod och tillvägagångssätt i studien anser vi att både metoden med 

kvantitativa och kvalitativa inslag är lämpliga för den här sortens studie. Fördelen med den 

kvantitativa metoden är att den ger ett snabbt och ytligt svar på hur fördelningen mellan 

män/pojkar och kvinnor/flickor ser ut i läroböckerna. Svårigheten med denna metod är att den 

kräver en hög grad av noggrannhet och systematisk bearbetning av läroböckerna, vilket också 

är väldigt tidskrävande. Det finns en risk att man tappar bort sig i räkningen av antalet namn, 

benämningar och fantasifigurer/karaktärer, vilket kan orsaka att man måste påbörja räkne 

processen på nytt, speciellt om läroböckerna omfattas av många sidor. I vårt tillvägagångssätt 

valde vi att exkludera och utesluta neutrala ord från vår analys. Detta val gjorde vi eftersom vi 

ansåg att de neutrala orden inte skulle ha någon betydelse för studiens syfte och 

frågeställningar. Det var även väldigt svårtolkat och problematiskt att plocka ut neutrala ord 

eftersom vissa neutrala ord, exempelvis lärare, relaterades i sammanhang till en man. Trots att 

själva ordet lärare är neutralt, blev det en manlig benämning i och med att det i sammanhanget 

relaterades till en man. Detta orsakade en viss osäkerhet i hur vi skulle gå tillväga och därför 

valde vi att exkludera de neutrala orden. Dock anser vi, nu i efterhand, att våra slutsatser 

möjligen hade kunnat bli annorlunda om vi hade valt att inkludera de neutrala orden. Det är 

svårt att påpeka på vilket sätt eftersom vi inte genomfört en sådan analys, men det finns 

troliga skäl till att det möjligtvis hade kunnat visa en annan typ av slutsats ifall vi hade 

inkluderat neutrala ord. En gissning av hur resultatet hade kunnat bli annorlunda med neutrala 

ord är att läroböckerna möjligen hade kunnat framställas som mer genomtänkta i enlighet med 

genus- och jämställdhetsbegreppet än vad det framkommer i vår studie.  

 

Fördelen med analysen med kvalitativa inslag är att den ger en bredare och mer tydlig grund 

att stå på eftersom det tydligare går att hänvisa till urvalet av citat. En annan fördel med denna 

metod är att den ger forskaren möjlighet att på ett mer djupgående sätt läsa och tolka textens 

budskap, samt hitta eventuella underliggande och underförstådda meningar. Detta kan bidra 

till att läsaren av studien får en inblick i eventuella underförstådda och underliggande 

meningar som presenteras tack vare denna djupgående textanalys. Utan forskarens 

djupgående textanalys finns en möjlig chansning att läsaren möjligtvis inte hade läst texten på 
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ett lika reflekterande sätt, utan snarare läst texten mer ytligt. Detta innebär att läsaren i sådana 

fall hade gått miste om eventuella viktiga budskap som kan förekomma i textens 

underliggande och underförstådda meningar. Nackdelen med denna metod är att den kan vara 

väldigt tidskrävande ifall man utgår från en väldigt omfattande bok med mycket text och 

många sidor. En svårighet med denna metod är att den lämnar ett stort utrymme för tolkning, 

och att vissa texter är väldigt mångtydiga. Detta gör att olika forskare hade kunnat få fram 

olika resultat ifall man analyserat samma material. 
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